8

ФИЛИППОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

	22.04.2021 г.

	39/181

	                     с. Филиппово

	О назначении публичных слушаний по проекту решения Филипповской сельской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Филипповское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 16  Устава муниципального образования Филипповское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, Филипповская сельская Дума РЕШИЛА:

1.   Назначить проведение публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав поселения на 6 мая 2021 года.

1.1. Место проведения публичных слушаний – администрация Филипповского сельского поселения.

1.2. Время проведения публичных слушаний – 15:00 часов.
1.3. Ответственный за проведение публичных слушаний – глава администрации Филипповского сельского поселения.
2. Опубликовать данное решение, проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, Порядок учета предложений по проекту решения Думы о внесении изменений и дополнений в Устав поселения и участия граждан в его обсуждении до 26 апреля 2021 года.
3. Опубликовать результаты публичных слушаний до 11 мая 2021 года.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования в Информационном бюллетене сельской Думы.
	Председатель Филипповской сельской Думы
	Е.В.Сбоева

	Глава муниципального образования
Филипповское сельское поселение
	А.А.Козьминых

                                                                                                          Утвержден

                                                                                                          решением  Филипповской

                                                                                                          сельской Думы

                                                                                                          от  22.04.2021 г.    №39/181
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту устава Филипповского сельского

поселения, решений Филипповской сельской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения и участия

граждан в их обсуждении
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом

от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок учета предложений по проекту Устава  муниципального образования Филипповское сельское поселение (далее -  проект Устава), решений Филипповской сельской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения и участия граждан в их обсуждении.

2. Предложения по проекту Устава, решений сельской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения могут вноситься гражданами, постоянно проживающими на территории  поселения и обладающими активным избирательным правом.

3. Гражданин (группа граждан) оформляет предложения по проекту Устава, решений сельской Думы о внесении изменений и дополнений в устав поселения по форме согласно приложению 1 и направляет их в сельскую Думу с приложением сведений по форме согласно приложению 2.

4. Депутаты сельской Думы вносят предложения по проекту Устава, решений сельской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав  в порядке, предусмотренном Регламентом сельской Думы.

5. Сельская Дума принимает предложения по проекту Устава, решений сельской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав поселения в течении 25 дней со дня опубликования(обнародования) указанного проекта в средствах массовой информации, либо иными способами) в письменном виде, а также иными способами.

__________________

                                                                               Приложение 1

                                                                                к Порядку учета предложений по проекту

                                                                                устава сельского  поселения, решений

                                                                                сельской Думы  о внесении  изменений и

                                                                                дополнений в устав сельского поселения

                                                                                и участия граждан в их обсуждении

Предложения

по проекту устава сельского поселения, решений сельской Думы о внесении изменений и дополнений  в устав сельского поселения

	№

п/п
	Пункт,

подпукт
	Текст проекта решения
	Текст поправки
	Текст проекта решения с учетом поправки
	Кем внесена поправка

Подпись гражданина (граждан)

                                                                                Приложение 2

                                                                                к Порядку учета предложений по проекту

                                                                                устава сельского  поселения, решений

                                                                                сельской Думы  о внесении  изменений и

                                                                                дополнений в устав сельского поселения

                                                                                и участия граждан в их обсуждении

Сведения о гражданине,

Внесшем предложение по проекту устава сельского поселения, решений сельской Думы о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения

	Фамилия, имя, отчество гражданина

внесшего предложение

	Домашний адрес, телефон

	Данные о документе удостоверяющего личность

	Место работы(учебы)

Подпись гражданина

*если предложение вносится  группой граждан, сведения указываются на каждого
ПРОЕКТ

ФИЛИППОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	с. Филиппово

О внесении изменений в Устав муниципального образования

Филипповское сельское поселение

Кирово-Чепецкого района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 23 Устава муниципального образования Филипповское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области Филипповская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Филипповское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области,                                                                                                                                                                                  принятый решением сельской Думы от 24.05.2013 № 7/35 (с изменениями, внесенными решениями сельской Думы от 04.04.2014 № 15/79, от  22.01.2015 № 23/118, 26.11.2015 № 32/161, от 21.07.2016 №40/206, от 26.01.2017 №46/242, от 27.11.2017 №4/15, от 26.06.2018 №10/58, от 20.12.2018 №15/81, от 21.02.2020 №27/140, от 26.11.2020 №34/162) (далее - Устав) следующие изменения:
1. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ.».

2. Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

3. В статье 15 Устава:

3.1. Часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
3.2. Дополнить частью 8.1. следующего содержания:

«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»
4. Дополнить Устав статьей 15.1 следующего содержания:

«Статья 15.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, муниципальном округе, городском округе или на межселенной территории, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению сельской Думы по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 настоящего Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач обладает полномочиями, предусмотренными частью 6 статьи 27.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также дополнительными полномочиями, предусмотренными статьей 3 Закона Кировской области от 09.04.2019 №249-ЗО «О регулировании отдельных вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта на территории Кировской области».

5. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».

5. В статье 17 Устава:

5.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан.»;
5.2. Часть 2 дополнить абзацем:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением сельской Думы.».
6. В статье 19 Устава:

6.1. Часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которых предлагается реализовывать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

6.2. Часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
6.3.Часть 3 дополнить предложением следующего содержания: «Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".»;

6.4. Часть 4 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".»;
6.5. Дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей поселения;
2) за счет средств бюджета Кировской области - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Кировской области.».
 7. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия на государственную регистрацию.
  8. Опубликовать решение после его государственной регистрации в Информационном бюллетене Филипповской сельской Думы и на официальном сайте www.filippovo.3dn.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
	Председатель Филипповской
сельской Думы
	Е.В.Сбоева

	Глава муниципального образования
Филипповское сельское поселение
	А.А.Козьминых